E per sottolineare il « qualcosa che distingue » non mi riferisco a speciali segni carismatici, ma semplicemente all'affermazione operosa della vita cristiana nelle prime fasi evolutive della vita umana. È noto, infatti, che S. Tomaso, applicando alle fasi evolutive della vita umana un pensiero di Aristotele nell'*Etica Nicomachea* (lib. I, cap. 2; 1095 B — *in decem libros Ethicorum ad Nicom.*, ediz. Spiazzi, n. 27, cfr. n. 54) derivato da Esiodo *Le Opere e i Giorni*, distingue tre gradi evolutivi nella vita spirituale umana:

nel primo settennio, « *neque ipse intelligit per se neque ab alio capere potest* »;

nel secondo settennio, « *homo ab alio capere potest, sed ipse per se non sufficit ad considerandum et intelligendum* »;

nel terzo settennio, « *homo et ab alio jam capere potest et per seipsum considerare* » (*Sum. Theol.*, III, suppl. q. 43, a. 2).

Tali considerazioni non debbono essere interpretate sul piano dello sviluppo sperimentale della sensibilità interna, ma hanno da essere valutate sul piano dello sviluppo psichico delle facoltà spirituali, secondo il concetto classico della metafisica psicologica.

Ma anche così, anzi direi, soprattutto così, queste rudimentali note di psicologia evolutiva risuonano come bestemmie alle nostre orecchie da tanto tempo accarezzate dai decantati prodigi della pedagogia moderna, la quale con i suoi reattivi e i suoi metodi scientifici ha finito per trattare l'uomo come una pianta da serra o come un campo da ingrassare e far fruttare con una coltivazione intensiva.

La conseguenza è nota: si sono sviluppati dei cervelli prodigiosi, confondendo educazione e istruzione; si sono lasciati inaridire i cuori sviluppando i muscoli del corpo e non le energie dello spirito; le volontà sono assenti, perché mancando una luce che accenda una nobile fiamma, non rimane che l'orgia trionfante di indomiti istinti.

Eppure quella legge rudimentalmente espressa aveva un suo valore profondamente umano.

« *Et quia ratio paulatim in homine convalescit, secundum quod quietantur motus et fluxibilitas humorum, ideo primum statum rationis obtinet homo ante primum septennium...* »

« *Sed ad secundum statum incipit pervenire in fine primi septennii, unde etiam tunc temporis pueri ad scholas ponuntur.* »

« *Sed ad tertium statum incipit homo pervenire in fine secundi septennii, quantum ad ea quae ad personam ipsius pertinent in quo ratio naturalis ejus convalescit; sed quantum ad ea quae extra ipsum sunt, in fine tertii septennii* »